Efendi de Bursa’da, İstanbul’da, Mekke’de müderrislik, kadılık gibi çeşitli

görevlerde bulunmuş, çok sayıda telif eser bırakarak 1060/1650’de Bursa’da
vefat etmiştir. Oğlu Derviş Mehmed Efendi, babası gibi bir süre Bursa’da

müderrislik yapmış, kadı olarak Konya, Trablusşam ve Kayseri’de görev

almış, felç geçirdiği için emekli olmuş, 1079/1668’te Bursa’da vefat etmiştir.

Derviş Mehmed Efendi’nin terekesine göre pek çok kitabı vardır. Ölümünün

ardından kitapların bir kısmı Ulucami’de satılmıştır. Baldırzâde ailesine ait

olan mecmuanın, bu satış sonucu ailenin elinden çıkmış olabileceği
düşünülmektedir.

in Bursa and in Istanbul. He died in Bursa in 1060/1650, leaving behind
many original works. His son Derviş Mehmed Efendi also worked as a

müderris in Bursa, was employed as qadı in Konya, Trablusşam and Kayseri,

but had to retire since he had a stroke, and died in Bursa in 1079/1668. As

his tereke records indicate, Derviş Mehmed Efendi possessed a great number

of books. Some of his books were sold in Ulucami after his death. The present

study will focus on a mecmua among those manuscripts belonging to the
Baldırzâdes. This mecmua, like the others, is supposed to have been sold and

yaptırdığı çeşmenin tasarrufu hakkında gurre-i Muharrem 1151/21 Nisan 1738 tarihli kayıt (189a), Çankırı kasabası

ahalisinden misafir olarak İstanbul’da Hace Paşa Hanı’nda sakin bir hamalın bir başkasıyla küfürleşmesi ve

dövüşmesi hakkında şahitleriyle 15 Recep 1165/29 Mayıs 1752 tarihli bir hüküm kaydı (198b), 1164/1750-51

tarihinde yazılmış, Üsküdar Toygar Mahallesi’nde vakfolunan bazı yerlerle ilgili bir izin sureti (206a). Diğer kayıtlar:

Mesanesinde taş olan ve acı çeken için bir ilaç terkibi (157a), 1265/1848-49 ve 1274/1857-58 senelerinde uzun ve

sert bir kış olduğu, çok kar yağdığı, 1274 kışında İstanbul’da çuvalda her vakiyyesi on kuruşa kadar kömür satıldığı

bilgisi, ne için olduğu söylenmeyen bir merhem tarifi (157b), adını vermeyen birinin 22 Zilhicce 1159 Çarşamba

Bunlardan bazı örnekler:

Aziz Mahmud Efendi’nin Üsküdar Bulgurlu karyesinin vakfiyesi (1a), Fenari’den mektup

sureti (23a), imzalar ve vesika suretlerine giriş örnekleri (48b), Aydınoğullarından Umur Bey’in

oğullarının vakfı ile ilgili, Bursa’da dükkân ve hamam satın alınması hakkında 894/1488-89 tarihli

hüccet, Nusret Paşa’nın vakfıyla ilgili 900/1494-95 tarihli bir hüccet (53b-54b), İstanbul kadısı

Şerif Efendi’nin merhum İsa Bey Fenari’nin mescidi hakkındaki vakfiyye-i şeriyye (59a), para,

akar, bahçe vakfetmekle ilgili usulleri öğreten örnekler ile hüccet-i iflas, hüccet-i vekâlet, hüccet-i

isbat-ı hürriyet, fesh-i nikâh-ı baliğa, hüccet-i mübayaa ber-muceb-i şartü’l-vâkıf, hüccet-i isbat-ı

mehr, hüccet-i kefalet vb. başlıklı örnekler (62b-67a, 68a-b), Hınnalızâde Hasan Efendi’nin

Şeyhülislam Sun‘ullah Efendi’ye gönderdiği tehniyenâme (142b), bir vakfın yeri değiştirildiğinde

nasıl imzalanması gerektiği hakkında not (155b), Köprülü kazasının köylerinden birinde oturan bir

Hıristiyan ile ilgili mahkeme kaydı (182a), Mahmud Paşa’nın İlhan kasabasında Şeyh

Abdurrahman’ın yaptırdığı caminin giderleri için vakfettiği meblağ ve dağılımı hakkında mahkeme

kaydı (187b), Bursa’nın bir köyünde bazı tarlalar ile ilgili 1021/1612-13 tarihli intisap belgesi

(195b), Şaban 1007/27 Şubat-27 Mart 1599 tarihinde İstanbul sakinlerinden Mustafa Beşe(?) ibn

Mehmed’in Karamürsel isimli gemisiyle Trablusşam’da sattığı mallarla ilgili temessük talep edilen

belge (196b), Bursa’da Sultan Mehmed evkafıyla İsa Bey Fenari vakfını birleştiren vakfiyenin

Beyân-ı nuhûsat ve beyân-ı necm-i sa‘d ve nahs,

15. Beyân-ı gâlib ve maglûb,

16. Hasan bin Alî bin Ebi’l-Kerem el-Tusterî, İzâhü’l-irşâd fi’s-sırrü’l-a‘dâd (Arapça),

17. Şerh-i du‘â-i ism-i a‘zam,

18. Ta‘bîr-nâme-i muhtasar (Arapça),

19. Ta‘bîr-nâme-i muhtasar,

20. Kitâb-ı Sultân Mahmûd,

21. Hilye-i şerîf,

22. 1038/1628-29 yılının gurre-nâmesi,

23. 1023-42/1614-33 yıllarının gurre-nâmesi,

24. 1018-31/1609-22 yıllarının gurre-nâmesi,

25. Draçlı Fevrî Efendi, Tercüme-i Avâmilü’l-mi’e,

26. (1)205/1790-91 yılının gurre-nâmesi,

27. 955/1548-49 yılının gurre-nâmesi,

28. 1017-1205/1608-1791 yıllarının gurre-nâmesi,

29. 1016-1205/1607-1791 yıllarının gurre-nâmesi 12
,

12 Bu gurrenâmelerin her birinde gurrenin bulunması farklı yollardan hesaplandığı için ayrı birer eser olarak alınmışlardır.

gençliğinde Bursa’ya gelip yerleşmiş, onun oğlu Mevlânâ Mustafa farklı ilim merkezlerinde

başarıyla eğitimini tamamlamış, Bursa’ya dönmüş ve Yıldırım Camii’inde hatip ve Abdal Mehmed

Camii’inde imamlık yapmış, ardından Ulucami imamı, darülkurra şeyhi, Hisar Camii imamı ve

Ulucami hatibi olarak görev yapmış, 1032/1623’te vefat etmiştir.
20

Baldırzâde Selisî Şeyh Mehmed Efendi, Mevlânâ Mustafa’nın oğludur. Şeyh Mehmed

Efendi, Ravza-i Evliyâ adlı eserinin son kısmında, ölümünden bir yıl öncesine kadarki hayatıyla

ilgili bilgileri kendi kaleminden verir.
21

Kaynaklardaki bilgilere bakıldığında Şeyh Mehmed

Bu kayda göre Selisî Şeyh Mehmed Efendi, 18 Şevval

975/16 Nisan 1568’de doğmuştur.

Şeyh Mehmed Efendi Bursa’da, İstanbul’da, Mekke’de çeşitli görevlerde bulunmuştur.

Bunlar, Bursa Molla Fenari Medresesi’nde müderrislik (tayin tarihi 1015/1606), aynı zamanda

mahkeme kâtipliği; Bursa Lala Şahin Paşa Medresesi’nde müderrislik (tayin tarihi 1027/1618);

ardından İstanbul Davud Paşa Medresesi, Bursa Yıldırım Medresesi, İstanbul Ayşe Sultan

Medresesi’nde görev; İstanbul Sahn-ı seman müderrisi (tayin tarihi 1038/1628, iki yıl); Bursa

Sultaniye müderrisi (tayin tarihi 1040/1630-31); Üsküdar Valide Sultan müderrisi (tayin tarihi

1043/1633); kadılık, Mekke kadılığına kadar yükselme (1045/1635-36); 1046/1636-37 ve

1047/1637-38 senelerinde Arafat’ta hutbe okumaktır. Emekli olduktan sonra Bursa’ya dönmüş;

Yenişehir kasabası kendisine arpalık olarak verilmiş ve Yıldırım Medresesi’nde ilmi çalışmalarına

devam etmiştir. Şeyh Mehmed Efendi Bursa’da Recep 1060/30 Haziran - 29 Temmuz 1650’de

vefat etmiştir.
22

Mecmuadaki kayda göre doğum yılının 975/1568 olduğu göz önüne alınırsa, vefat

ettiğinde 82 yaşında olmalıdır.

Şeyh Mehmed Efendi’nin çok sayıda telif eseri vardır. En çok bilineni Ravza-i Evliyâ adlı,

Bursa’da yaşamış meşhur kişilerin hayat hikâyelerini içeren, önemli bir kaynak niteliğinde ve

vefeyatnâme türündeki biyografik eseridir.

Nola olursa karîn-i çârsû-yı nevbahâr

Rû-yı gülşende zuhûr etdi benefşe câ-be-câ

Gûyiyâ kim geldi hatt-ı müşk-bû-yı nev-bahâr

Açılıp gülzârda güller Selîsî oldılar

Her birisi bir civân-ı hûb-rû-yı nevbahâr
26

Derviş Mehmed Efendi, Şeyh Mehmed Efendi’nin oğludur, 1019/1610’da Bursa’da

doğmuştur. Babası gibi müderrislik yapmış, bir süre Bursa’da görev yaptıktan sonra kadı olarak

atanmış, Konya, Trablusşam ve Kayseri kadılıklarında bulunmuş, felç geçirdiği için emekli

olmuştur. Geçimini sağlamak üzere İnegöl kazasının maişeti tayin edilmiş, 1079/1668’te Bursa’da

vefat etmiştir. Eşi Beyhanım, seyit bir aileye mensuptur.
27

Saadet Maydaer, “XVII. Yüzyılda

Bursa’da Emekli Bir Kadı: Baldırzâde Oğlu Derviş Mehmed Efendi ve Serveti” adlı makalesinde

Derviş Mehmed Efendi’nin terekesini ayrıntılı olarak verir. Bu kayıtlara göre Seyyid Mehmed,

… Eşini de kendi gibi Bursa’nın ileri gelen ailelerinden seçmiştir. … Babasının aksine telif edilmiş

hiçbir eseri bulunmamaktadır. Kısa bir süre yaptığı müderrislikten sonra kadılığı seçmiştir.”
29

Bu bilgilere göre aile üyelerini sırasıyla gösterirsek
30

:

1. Ali Dede (Tokatlı)

2. Mevlânâ Mustafa (ö. 1032/1623 Bursa)

3. Şeyh Mehmed Efendi Baldırzâde Selisî (ö. 1060/1650 Bursa)

4. Derviş Mehmed Efendi (d. 1019/1610, ö. 1079/1668 Bursa)

26 es-Seyyid Rıza, Tezkire-i Rıza, İkdam Matbaası, Dersaadet 1316/1898-99, s. 48-49.

Bu gazelin ilk iki beyti Osmanlı Müellifleri’nde de yer alır, bkz. Bursalı Mehmed Tahir, age, s. 259.
27 Baldırzâde Selîsî Şeyh Mehmed, age, s. 23; Saadet Maydaer, agm, s. 573-74.
28 Saadet Maydaer, agm, s. 586-87.
29 Saadet Maydaer, agm, s. 589-90.
30 Kâmil Kepecioğlu, agm, s.

“Sene sitte aşere ve elf Şabanının yirmi birinci sülüs günü evân-ı zuhrdan sonra Dervîş

Mehmedim dünyâya geldi” (21 Şaban 1016/11 Aralık 1607).
34

Böylece Derviş Mehmed’in gün ve ay olarak doğum tarihi bilgisini ilk elden, babasının

kaleminden öğrenmiş oluruz. Oysa yukarıdaki kaynaklarda, Derviş Mehmed’in 1019/1610’da

doğduğu kayıtlıdır. Bu durumda bu mecmuadaki tarihin doğru olması daha mümkün

görülmektedir, diğer kaynaklarda tarihin yazımında bir yanlışlık yapılmış olabilir.

Bir başka kayıt, diğer oğlu Arif Mehmed’in doğumu ve beş yaşındayken ölümü

hakkındadır:

2.

“Bin otuz iki Zi’l-kadesinin beşinci gecesi ki leyle-i Cumadır, birâder Perrî Efendi ba‘de

ezâni’l-işâ İnegöl’de kâdî iken dâr-ı âhirete intikâl ve irtihâl etti” (5 Zilkade 1032/31 Ağustos

1623).

Bu yeni bilgilere göre aile üyelerini sırasıyla gösterirsek:

1. Ali Dede (Tokatlı)

2. Mevlânâ Mustafa (ö. 1032/1623 Bursa)

3.a. Perrî Efendi

Ahmed Efendi, Perrî Efendi’nin oğlu

3.b. Şeyh Mehmed Efendi Baldırzâde Selisî (d. 975/1568, ö. 1060/1650 Bursa)

4.a. Derviş Mehmed Efendi (d. 1016?/1607, ö. 1079/1668 Bursa)

Eşi Beyhanım (Ebu Mealî Efendi’nin kızı)

Çocukları 5.a Seyyid Mehmed

5.b Seyyid Şeyhi

5.c Seyyid İbrahim

5.d Şerife Emetullah

5.e Şerife Ümmügülsüm

4.b. Ârif Mehmed

4.c. Mü’min Mehmed / Seyyid Abdülmü’min

4.d. Mustafa

4.e. Şah-ı zaman

4.f. Fahrünnisa

4.g. Saliha

4.h. Rabia

Şeyh Mehmed Efendi’nin Konya’da kadılık yaptığı bilinmektedir. 196a’da yer alan

kayıtlar: Konya kadısı Mehmed Efendi’nin Konya’da hane sayısının 2552 olduğuna dair

1005/1596-97 tarihli notu, altında yine Konya’nın Sultaniye kasabası, Türbe-i Celâliye, Şeyh

Sadreddin mahallesi gibi kimi yerleriyle ilgili sayılarıyla vakıf kaydı gibi bazı kayıtlar, altında aynı

1005 yılında Konya’daki hanelerden elde edilen gelirin devlete teslim edilmesi hakkında evail-i

Recep 1006/7-16 Şubat 1598 tarihli belge. Tarihin de uygunluğu dikkate alınırsa burada adı geçen

kadı, Şeyh Mehmed Efendi olabilir.

223b’de mecmuanın Şeyh Mehmed Efendi’ye aidiyetini gösteren bir başka önemli notta,

Derviş Mehmed için “oğlum” kelimesi kullanılır. Bu notta, Derviş Mehmed’in Sultan Osman’ın

cülûsuna (26 Şubat 1618) yazdığı tarih mısraı (1027/1618) vardır: “Oğlum Dervîş Mehmed’in

Sultân Osmân cülûsuna tarihidir:

Pâdişâh-ı âlem oldun reddile ‘ammini sen, 1027”.
35

162a’da bazı özel bilgiler yer alır: Derviş Mehmed, Ârif Mehmed, Fahrünnisa

doğduklarında Şeyhzâde’nin para hibe etmesi gibi:

“Dervîş Mehmed vefât ettikde havâss-ı hümâyûndan mutasarrıf olduğu buğday Bursa

kelimenin Arapçası olan “mā” kelimesinin ilk harfi mim’e bakılmalıdır (525/19, 214a). Bu

risalenin hemen öncesinde, Tabîr-nâme-i muhtasar’ın Arapçası yer alır. Metin Türkçesi ile aynıdır,

fakat harflerin işaret ettiği anlamların bazıları farklıdır (525/18, 213b).

Ayrıca, Hâb-nâme veyaVâkıa-nâme, Veysî’nin (ö. 1037/1628) I. Ahmed ile İskender’in

rüyada karşılıklı konuşmalarına dayanan siyasetnâmesi (525/8, 99b-109b); yukarıda tanıtılan

Nâme-i Tâcîzâde Cafer Çelebi’nin hezel tarzındaki manzum mektubu (525/9, 140b-141b); gramere

ait el-Cürcanî’nin (ö. 471/1078-79) el-‘Avâmilü’l-mi’e adlı, kelime ve cümlelerin irabına etki eden

yüz âmilden bahseden gramer kitabının Draçlı Fevrî Efendi (ö. 978/1570-71) tarafından yapılan

Tercüme-i ‘Avâmilü’l-mi’e adlı manzum tercümesi (525/25, 234b); astronomi türüne ait Le’alî’nin

hazırladığı, 963/1555-56 yılının gurre-nâme40
(525/11, 177a) ile birlikte dokuz gurrenâme vardır.

Bu gurrenâmelerde bir özellik göze çarpar; hepsinde gurrenin, yani ayın ilk gününün bulunması

için izlenen yöntem farklılığı gurrenâmelerin seçiminde nasıl bir dikkat gösterildiğini ortaya koyar.